corollarie. Franciscus Garcia p. 2. de contract. cap. 19. pag. 179.

Scundò dico, quod si velint celebrare con-

tractum fortuna, exponendo scilicet se fortuna,

exponant sua restanta sine maiora, sive minoria,

neutri constando, quale restans maius sit, tunc

quilibet licet lucratur integrum restans alterius,

licet maius sit, sicut licet quis exponeret pecuni-

am contentam in marcupi inclufo pro

pecunia contenta in burfa alterius, commitendo

le fortuna, quido neutri constaret, que esset ma-

ior summa. Ratio, quia virinque contractus est

equalis, & vterque periculo lucri iactura exponi-

tur. Sic Ludou. Lopez, & Franciscus Garcia ibi.

D V B I V M XIX.

An posse fieri compensatio, si is, qui lucratus
est cum obligatione restituendi, perdat tan-
tum cum eo, cui restituere tenetur.

S It prima conclusio: quando persona, cum qua

perdo, est diuersa ab ea, a qua male lucratus

sum, non est compensatio. Haec est manifesta,

quia non restituunt res sua decepto, sed alteri.

Sic Sylu. verbo ludus, queſt. 17. Rosel. verbo ludus,

num. 8. Nauar. summa Hisp. & Latina antiqua

cap. 19. num. 16. Latina noua cap. 20. num. 19. Alco-

zer lib. de ludo. cap. 41. Gabr. 4. dif. 15. queſt. 13. art. 3.

tabien. verbo ludus. n. 10. Ludou. Lopez 2.

p. instruct. cap. 35. fol. 164.

Secunda conclusio : quando est cum eadem persona, & uterque ludus est eiusdem qualitatis, scilicet licitus, vel uterque illicitus, & ambo ludentes sunt pares, quia scilicet, vel ambo sunt sui iuris, vel neutri, potest fieri compensatio, sive ludus sit interrupus, sive non; quia in hoc securum aequalitas iustitia, cum uterque ludens sibi iniucem restituere tenetur: ergo potest fieri compensatio. Hoc est contra Rofel. *verbo ludus num.* 8. vbi dicit non esse compensationem, quando ludus est in alio tempore. Sed eam tenet Naustr. Syluest. Alcozer, Tabien. Gabr. *ibidem*. Supplementum *verbo ludus fine*.

3. An vero quando alter non est sui iuris, ut filius familias, & aliquis ab eo laturatur, qui est sui iuris, & post perdat cum codem, sit compensatio, dixi *supra dub. 8.*

4. Tertia conclusio : si per alterum ludum transfert dominium, per alterum vero non, non est compensatio, v.g. fraudibus lucratus sum a Petro decem, ipse tortidem a me lucratus iuste, non potest fieri compensatio. Ratio, quia quod lucratus sum, non mihi debebat Petrus; ego vero debo illi, quod lucratus est. At debiti ad indebitum nulla est compensatio, & aequalitas. Sic omnes Doctores citati.

Nota, quod Arm. *verbo ludus num. 7.* limitat hanc conclusionem, nisi hoc fieret in eodem ludo, & in eodem tempore, scilicet antequam alii ludo surgerent ludentes; quia lucrum dicitur, quod in fine ludi reportatur. Et haec limitatio est probabilis, eamque innuit Nauar. & Syl. *supra*, & alij viri docti eam tenent. Probabilitas tamen est, quod tunc non est compensatio; quia vero quod fraudibus lucratus sum, tenebar restituere statim; quod vero alter etiam in illo numero ludo lucratur a me iuste, non tenetur restituere, sed vero est illi debitus: illa vero regula, lucrum dicitur, quod in fine ludi reportatur, est vera quod ad hoc, quod filius familias, qui alias non potest ludere, quidquid lucratur, sive consensu expresso, vel tacito, possit, antequam surgat a ludo, pertendere, quia non dicitur lucrari ita ut patri acquiratur, nisi quod in fine ludi reportatur, ut dixi *supra dub. 8.* & sic hanc limitationem non ponunt reliqui Doctores, inquit Alcozer eam reprobavit.

6. Quarta conclusio : licet alter ludus sit licitus, alter vero illicitus, co tamen, quia est prohibitus, est compensatio, v.g. Ego heri bene, & licet perdidit ad ludum pila decem argenteos, qui ludus licitus est, illos non solui, sed mihi retinui, hodie ad ludendum cum eo redeo, & lacrot ab illo aleis, id est, *alios datus*, qui ludus illicitus est, decem argenteos nulla interuenientia fraude: his decem argenteos, quos aleis lucratus sum, compensare, & soluere possum alteros decem, quos ex ludo pila illi debebam. Ratio, quia vero acquisui dominium lucri acquisiti ad aleas, donec condemner: ergo possum hoc lucro soluere quod debebam. Hoc est contra Sylvestrum *verbo ludus quest. 17.* vbi tener non posse compensari: nec mirum, quia ipse tener per ludos prohibitos non transferri dominium, & sic loquitur consequenter ad suam sententiam. Et cum Syl. videtur tenere Nauar. summa HiP. cap. 19. num. 16. vbi dicit non esse compensationem, quando alter ludus est licitus, alter vero illicitus: sed credo per illud intelligere cum, in quo interuenient aliqua

circumstantia obligans ad restitutionem: & sic summa Latina noua cap. 20. num. 19. tenet expressè hanc conclusionem: & eandem tenent Alcozer, & Ludou. Lopez *supra*.

Nota tamen, quod si potesta, qui perdidit ad aleas repeatat coram iudice, & condemnetur, ut illi soluam, teneor soluere, seu reddere, quod lucratus sum ad aleas, & etiam, quod ad pilam perdidera, unde non possum compensare. Ratio, quia iam hoc lucrum est obnoxium restitutione: & sic licet illo compensaueram prius debitum, fuit alia via debitum, quia scilicet iusto ludo perdidera.

D V B I V M X X .

An qui tenetur restituere ludo acquisita, quia scilicet fraudibus acquisiuit, vel a non potente, vel a traxto ad ludum, possit deducere que consumpsit inter assidentes, ut in donationibus, Hispanie baratos, quas post ludum fecit, & in solenitatis domo, lucernis, saccharo conditis, chartis, &c. ant ad elargiendum parasito, &c.

Nota, quod hæc quantitas altero ex duobus modis deducitur: primus est deducendo eam ex communi pecunia, ut ex aliquibus manibus, in quibus erat exposta aliqua pecunia copia ante quam videretur, seu cognosceretur lucrator. Et in hoc cunctu non habet locum hoc dubium, quia illud nec est bene, nec male lucratum, sed uterque ludens ex communi consenserit, & de communi pecunia dat: & si alter non erat sui iuris ad alienandum, non onerat hoc alterum ludensem, siquidem nec illud accepit, neque dedit, sed ad recipiēt spectabit videre, an possit recipere, nec ne. Altero modo deducitur prædicta summa, scilicet ex pecunia lucrantis post acquisitionem, seu lucrator manum, atque in hoc casu procedit præsumptione dubium; hic enim ludens, qui lucratur, videtur largiri ex lucri factis, quæ iam ad ipsum pertinet.

Sit ergo prima conclusio: Quidquid consumptum est in ludo, vel datum alicui de communi consensu ludentium, v.g. quod exhibetur ad communem usum utriusque, ut ad soluendum ludi iudicet, chartas, candelas, domum, aut alteri illi inservienti, aut etiam ad soluendum saccharo conditi, de quibus enunciatis, ac dandis à lucrante patrum inter se inire, &c. deducendum est ex restitutione, ad quam tenetur lucrator, qui iniuste, aut fraudibus lucratus est: atque ita hoc minus debet restituere. Ratio, quia lucrum dicitur illud tantum, quod lucranti superest, dempto eo, quod ex communi amborum consensu consumptum est. Item quia illud datum est vitroque contentum. Sic Alcozer lib. de ludo, cap. 58. Perez lib. 8. ordin. tit. 19. lib. 37. fol. 386. Joannes Garcia de expensi, & meliorat. cap. 21. man. 39. & alij.

Nota quod idem dicit Alcozer, quando, qui perdidit, non est sui iuris ad alienandum, modò consumpta sint in ea quantitate, de qua ille, qui non erat sui iuris, poterat disponere.

Secundū limitanda est hæc conclusio, nisi quis luctaretur ab eo, quem traxit ad ludum: tunc enim non possit deducere has expensas, inquit

Lib. I. Cap. VIII. Dub. XXI. &c. 103

in priori casu, quando deducta fuit ex cumulo pecuniarum, antequam lucraretur: cum enim ille minus lucerit, iniurias etiam confessas in illas expensas: & omnino liber, & indemnis constitutus est, quoniam aliquid amittat, nec aliquid damnum incurrit; is enim, qui iniuste est causa damni, tenetur damnum refarcire.

5. Tertiū limitanda est hæc conclusio, quando partim bene, & partim male lucratus est; tunc enim non sunt prædictæ omnes expensæ deducenda ex male lucratis, sed pro rata ex, quæ ad ipsum spectant.

6. Quartū limitanda est, quando non sunt deducenda omnes expensæ ex ea parte, quæ ad male, & medis fallaciis alterius amittentem pertinet, cui proinde tortus lucratus erat restitutio facienda: quandoquidem charta, lucerna, domus, &c. non tantum illi, verum & alteri ludenti, maleque lucranti inferuerint: atque adeo hic etiam debet suam partem soluere, aliam vero partem, quæ ad alterum spectabat; & quo medis fallaciis lucratus est, excepturus est a restitutio lucri male acquistati. v.g. lucratus sum a Petro fallaciter centum aureos, consumpti sunt decem in soluendis chartis, lucernis, &c. non debet soluere omnes decem aureos, qui perdidit, quandoquidem ha expensæ sunt facta in virtutique utilitatem, & ex communi consensu, & nemo lucratus est, nam lucrum fraudibus acquisitum non est vere lucrum: atque ita dimidium expensarum quæque debet soluere, & ita tenebor illi restituere nonaginta quinque.

7. Secunda conclusio: id quod consumptum est non ex communi consensu ludentium exprimit, vel virtutis, ut quod ego post ludum amico liberè donavi, id est, *de barato*, &c. advidendum an deducendum sit ex lucro male habito, quod tenetur restituere, distinguendum est: aut enim bona fide lucratus sum, scilicet habens instans credendi causam bene lucratum fuisse, tunc enim non tenetur restituere id, quod bona fide sic consumpti, nisi in quantum factus sum diutor ratione illius lucri, v.g. si non dater id, nisi lucratus esset, non tenetur restituere id, quod debet, quia in eo non factus est diutor: si vero alia via erat datus id ex suis opibus, licet non lucraretur, tenetur illud etiam restituere, quia in eo factus diutor: si vero malæ fide consumptum, quia scilicet non habebat iustam credendi causam, quod bene acquisivit, sine restituendi obligatione, tenetur restituere perdi, quidquid sic dedit, quia non ex communi consensu debet, nec de re aliena possum donationem fatere. Patet conclusio ex iis, que dici solent in materia *restitutione*, de differentia inter consumptum rem alienam bonam, vel mala fide. Sic tenet Alcozer *supra*, de quo latè dixi lib. 2. *summ. cap. 23.*

D V B I V M X X I .

An aleatores, seu habentes mensas alearias, id est, tablajeros, teneantur restituere, quando ludentes tenentur, nec restituant, & peccent mortaliter.

1. Sit prima conclusio: Hi aleatores, id est, tablajeros, peccant mortaliter, tunc quia id multis

iuribus est interdictum, ut l. i. ff. de alte v. st. 1. 3. & 5. tit. 7. lib. 8. non recipili. l. 6. tit. 14. p. 7. tum etiam, quia graue scandalum ibi datur, & inde innumeris peccata, & blasphemia, ris. & & furta oriuntur. Item quia adeo odiosi hi sunt, vt l. i. ff. de alte v. st. & l. 6. tit. 14. part. 7. in huius delicti odium cautum sit, vt si aliquis hos aleatores percutierit tempore ludi (intellige circa interfictionem, ut explicat dicta l. 6. tit. 1. 4. part. 7. & ibi dicit Gregor. Lopez, idem esse dicendum, si multilares, quia multilatio, & occiso aequiparantur. §. ad hoc. aueb. de collat. 9.) vel ab eis aliquid fuerit futurus, non possint coram iudice aliquid exposcere. Hanc tenet Alcozer lib. de ludo c. 45. & Perez lib. 8. ordin. tit. 10. l. 4. vers. tablero, dicit hoc grauissime peccare: & plures alias penas contraria hoc adducit Sylvest. *verbo ludus* q. 9. & ibi Angel. n. 9. Catto lib. 2. de lege panali, cap. 10. §. sed *versorius*.

Non tamē conuenient hi Doctores, cui sit 3 furtum illud restituendum, nam Sylvest. & Ang. dicunt pauperibus, quia lex in penam priuat dominio ipsorum aleatores. Sed multo melius Castro *supra*, dicit restituendum ipsiusmet aleatoribus, quia eos non priuat lex dominio, sed tantum actiones ad petendum in iudicio.

Secundū nota, qui dicuntur aleatores: dicunt enim, qui habent paratam dominum, & membrum, & homines ad ludum invenientur, ubique ludant. Sic Perez lib. 8. ordin. tit. 10. l. 4. vers. Tablero, fol. 234. Ad idem est Alcozer dicto cap. 45. ubi explicat eis eos, qui in suis dominibus futiliter ludunt, & probant necessaria ad illum. Ad idem sunt Azo. C. de relig. & sumptibus funer. in summa, n. 24. & Gregor. Lopez l. 6. tit. 14. part. 7. vers. porche jugasse, vbi dicunt, quod aleatores sunt apud quos ludus ales confundit exerceri causa fui emolumenti, secus si incidenter apud eos ludatur: sicut l. i. §. capones, ff. nauta, capones, slab. dicuntur capones, qui caponam exercunt.

Secunda conclusio, quando hi admittunt eos, qui non sunt sui iuris ad perdendum, ut filii familiæ, &c. vel eos, qui fraudes faciunt, vel eos, qui ludunt cum his, quos ad ludum traxerunt, tenentur restituere quidquid hi tenentur restituere, nisi hi restituant: immo idem est dicendum de iis, qui dederunt instrumenta, vel dominum, vel lumen. Ratio, quia omnes hi sunt causa iniuste acceptioñis, ut si quis daret sensi ei, qui vult illum ad percutendum hominem. Sic Alcozer *ibid.* Ludou. Lopez 2. p. instruci. cap. 32. Angles floribus 2. p. q. de ludo fol. 292.

D V B I V M X X I I .

Quid dicendum sit de ijs, qui alteri nummos prebent, ut vice amborum ludat.

Dico primò, quod in omnibus casibus, in quibus ille, qui vice amborum ludit, licet acquisit, & non tenetur restituere, id est de eo, cuius vice ludit, & in omnibus casibus, in quibus